2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯДЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.10.2012                                                                                                                        № 138
ст.Дядьковская

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики

Дядьковского сельского поселения Кореновского района на 2013 год

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением главы Дядьковского сельского поселения Кореновского района от 10 мая 2012 года № 62 «Об утверждении порядка и графика составления проекта бюджета Дядьковского сельского поселения  Кореновского района на 2013 год», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Дядьковского сельского поселения Кореновского района на 2013 (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Дядьковского сельского поселения Кореновского района.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Дядьковского

сельского поселения

Кореновского района                                                                      Т.Т.Коваленко

                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                               УТВЕРЖДЕНЫ
                                                 постановлением администрации

                                               Дядьковского сельского поселения

    Кореновского района

      от 03.10.2012 № 138
Основные направления бюджетной  и налоговой политики
Дядьковского сельского поселения Кореновского района  на 2013 год
1. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики Дядьковского сельского поселения Кореновского района подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

При подготовке Основных направлений учитывались положения программных документов Президента и Правительства РФ: Бюджетное послание Президента Российской Федерации В.В.Путина от 28 июня 2012г. Федеральному собранию «О бюджетной политике в 2013 - 2015 годах», сценарные условия функционирования экономики  Российской Федерации, основные параметры прогноза  социально-экономического развития Российской Федерации на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов, основных направлений налоговой политики, предлагаемых федеральными органами государственной власти на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов; изменения налогового законодательства Российской Федерации.

Основные направления являются основой для формирования бюджета на очередной финансовый год, повышения качества бюджетного процесса, обеспечение рационального и эффективного использования бюджетных средств, дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений.
2. Итоги бюджетной политики за первое полугодие 2012 года
Местный бюджет Дядьковского сельского поселения за первое полугодие 2012 года исполнен по доходам в сумме 4925,7 тысяч рублей или на 42,0 процента к годовому плану. За первое полугодие 2012 года в местный бюджет Дядьковского сельского поселения поступило собственных доходов в сумме 2987,3 тысяч рублей, что на 2806,2 тысячи рублей меньше аналогичного периода прошлого года или на 2136,4 меньше аналогичного периода 2010 года. Обусловлен такой спад доходов переносом сроков налоговых платежей на 01 ноября года в соответствии с изменениями Налогового кодекса.
Расходы местного бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района за первое полугодие 2012 года исполнены в сумме 5840,9 тысяч рублей или 47,0 процента к годовым бюджетным назначениям. Расходы местного бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района на социально-культурную сферу исполнены на сумму 1795,7 тысяч рублей, жилищно-коммунальное хозяйство – 630,2 тысячи рублей.
            3. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики
В 2013 году будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных основными направлениями бюджетной и налоговой политики Дядьковского сельского поселения Кореновского района на 2012 год.

основными задачами бюджетной и налоговой политики являются:

разработка и утверждение бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района на 2013год в сложившихся экономических условиях с учетом пересмотра объемов и структуры бюджетных расходов по сравнению с 2012 годом в целях обеспечения социальной стабильности в поселении;

соблюдение режима жесткой экономии бюджетных средств, предполагающему достижение максимально возможного экономического и социального эффекта;

проведение мероприятий, направленных на увеличение бюджетных доходов через стимулирование развития предпринимательства и создание новых рабочих мест;

совершенствование механизмов муниципальных закупок за счет применения современных процедур размещения заказов;

решение социальных задач, реализация экономически значимых программ и мероприятий, направленных на дальнейшее повышение жизненного уровня населения.
Налоговая политика и политика формирования доходов будет ориентирована на обеспечение выполнения плановых показателей по сбору доходов с целью реализации стратегических задач. Первоочередной задачей является использование всех резервов, и мобилизация дополнительных доходов для наполнения доходной части местного бюджета.

Акцент в бюджетных расходах Дядьковского сельского поселения  должен быть направлен на повышение жизненного уровня работников бюджетной сферы. С 1 января  2013  года будет проведена индексация фондов оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений и работников администрации поселения.
Бюджетная стратегия должна быть ориентирована на обеспечение сбалансированности расходных полномочий и ресурсов для их исполнения.

Первоочередными задачами являются:

максимально эффективное использование бюджетных средств, отказ от реализации задач, не носящих первоочередной характер, обеспечение жесткого контроля со стороны главных распорядителей бюджетных средств за обязательствами, принимаемыми подведомственными бюджетными учреждениями;

планирование бюджетных ассигнований на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов должно основываться на применении программно-целевого метода, при этом целевые программы не должны являться источником дополнительного увеличения бюджетных затрат, а служить основной для оптимизации и повышения эффективности расходов местного бюджета.

Основной задачей деятельности органа местного самоуправления в данном направлении является увеличение удельного веса расходов местного бюджета на реализацию целевых программ. Переход к «программному бюджету» в полном объеме следует осуществлять поэтапно, а его отдельные элементы должны быть задействованы при планировании бюджетных ассигнований на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов;

реализация муниципальных целевых программ, их оценка посредством применения показателей общественной и экономической эффективности;

ведение реестра расходных обязательств с целью учета действующих расходных обязательств и оценки объема средств местного бюджета;
повышение качества оказываемых муниципальных услуг (выполнения работ). Одним из наиболее важных направлений этой работы является новая система финансирования муниципальных учреждений, основанной на выполнении муниципальных заданий. Формирование проекта бюджета осуществляться исходя из детальных нормативов затрат на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) и в соответствии с показателями муниципальных заданий на будущий год, а также с учетом результатов их выполнения в отчетном и текущем годах.  Этот процесс требует ответственной и тщательной проработки со стороны соответствующих главных распорядителей. Грамотно выстроенная система муниципальных заданий и финансовых стимулов за их выполнение повышает качество и доступность для граждан услуг и работ муниципальных  учреждений, что является конечной целью всей муниципальной политики.

 Также неотъемлемой частью качественной муниципальной услуги является и наличие в муниципальных учреждениях квалифицированного персонала. В целях улучшения кадровой ситуации необходимо создать условия для совершенствования оплаты труда работников муниципальных учреждений, в том числе и за счет поиска внутренних резервов самих учреждений. При этом уровень заработной платы конкретных работников должен определяться в зависимости от качества и количества выполняемой ими работы;
повышение качества размещения заказов для муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений поселения. В целях повышения качества и прозрачности закупок для муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений следует обеспечить:

 реализацию комплекса взаимосвязанных между собой этапов прогнозирования, планирования, размещения заказа и исполнения контрактов;

 соответствие объема денежных средств, необходимых для осуществления закупок, предельным объемам бюджетных ассигнований;

 установление обоснования цен контрактов;

 установление требований к приобретаемым товарам (работам, услугам), которые по количеству, качеству, потребительским свойствам и иным характеристикам позволяют достичь полного обеспечения муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений.

4. Основные направления  налоговой политики
Налоговая политика в 2013 году должна формироваться исходя из необходимости стимулирования позитивных структурных изменений в экономике Дядьковского сельского поселения, качественного улучшения налогового администрирования.

Следует совершенствовать контроль за полным и своевременным поступлением доходов в бюджет  Дядьковского сельского поселения, уделять особое внимание вопросу профилактики хозяйствующих субъектов своевременно, не уплачивающих налоги в бюджет.

Необходимо увеличить доходы за счет  повышения эффективности управления объектами муниципальной собственности, более рационального использования имеющегося имущества и обеспечения полноты поступления в местный бюджет доходов от продажи находящегося в муниципальной собственности имущества.

Обеспечить полноту поступлений в местный бюджет Дядьковского сельского поселения земельного налога и арендной платы за землю путем усиления муниципального контроля за использованием земельных участков.

Формирование собственной доходной базы бюджета Дядьковского сельского поселения в 2013 году осуществляется за счет следующих видов налоговых и неналоговых доходов:

налог на доходы физических лиц – 13%;
налог на имущество физических лиц – 100%;
единый сельскохозяйственный налог – 35%;

земельный налог– 100%;

арендная плата за землю – 50%;

доходы от продажи земельных участков, расположенных в границах

поселения – 50%;

доходы от продажи муниципального имущества – 100%;

доходы от оказания платных услуг – 100%;
государственная пошлина за свершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления- 100%;
других налоговых и  неналоговых доходов – по нормативам, установленным  Федеральным и краевым законодательством.

Реализация основных направлений налоговой политики поможет Дядьковскому  сельскому поселению Кореновского района стать динамично развивающимся поселением с высоким уровнем налогового потенциала и устойчивым местным бюджетом.
Также нельзя допустить, чтобы бюджетные учреждения служили источником неплатежей. В связи, с чем следует обеспечить своевременность и полноту выплаты заработной платы работникам муниципальных бюджетных учреждений и оплаты ими коммунальных услуг, а также осуществлять контроль  за состоянием кредиторской задолженности по этим обязательствам. Особое внимание должно быть уделено контролю за обоснованностью расчетов по оплате коммунальных услуг за счет средств бюджета поселения.

5. Межбюджетные трансферты
Органы местного самоуправления должны иметь больше возможностей влиять на формирование инвестиционного климата  и решение социальных вопросов. Но для этого им необходима прочная финансовая основа.

Необходимо обеспечить выполнение требований бюджетного законодательства об условиях предоставления межбюджетных трансфертов их краевого бюджета (статья 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

Особую актуальность приобретает проведение ежеквартального мониторинга исполнения бюджета Дядьковского сельского поселения Кореновского района, регулярной оценки финансового состояния и качества управления местными финансами.

Начальник финансового

отдела администрации

Дядьковского сельского поселения

Кореновского района                                                                      Н.Н.Бойко